

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI TRADELAB S.P.A. HA  
ESAMINATO E APPROVATO LA RELAZIONE FINANZIARIA  
SESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2025**

**RICAVI IN FORTE CRESCITA: +21% RISPETTO AL 30 GIUGNO 2024**

**BUSINESS PIATTAFORME IN ACCELERAZIONE: +105% RISPETTO AL  
30 GIUGNO 2024**

**MAGGIORE INCIDENZA DEL BUSINESS PIATTAFORME: IN AUMENTO  
AL 26% DEI RICAVI, RISPETTO AL 16% AL 30 GIUGNO 2024**

**ESPANSIONE DELLA MARGINALITA': EBITDA MARGIN AL 10%, IN  
AUMENTO RISPETTO AL 5% DEL 30 GIUGNO 2024**

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: CASSA NETTA PARI A €1,23MN**

**APPROVATA INOLTRE LA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI  
METRICA RICERCHE E TLA2 IN TRADELAB**

**Principali dati consolidati del periodo**

- Valore della Produzione: Euro 3,05mn (+17% rispetto al 30 giugno 2024);
- EBITDA: Euro 0,31mn (+148% rispetto al 30 giugno 2024);
- EBITDA margin: 10,2% (4,8% al 30 giugno 2024);
- Utile Netto: Euro 0,10mn (Euro 0,02mn al 30 giugno 2024);
- Patrimonio Netto: Euro 3,61mn (Euro 0,49mn)
- PFN (Posizione Finanziaria Netta) Euro 1,23mn (cassa netta) con disponibilità di cassa pari a Euro 2,21mn

*Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato il progetto di fusione per incorporazione in TradeLab S.p.A. delle società interamente possedute Metrica Ricerche S.r.l. e TradeLab Advanced Analytics S.r.l.*

Milano, 30 settembre 2025 – **TradeLab SpA** (“**TradeLab**”, o “**Società**”, o “**TRAI**”), punto di riferimento in Italia nel *Trade Marketing, Retail e Channel Management* con strumenti di *business analytics* e *customer platform* basati su intelligenza artificiale, informa che il CdA ha approvato in data 30 settembre la relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2025 redatta secondo i principi contabili italiani (OIC), sottoposta volontariamente a revisione contabile limitata.

## **Principali indicatori economici, patrimoniali e finanziari consolidati al 30 giugno 2025**

Nel primo semestre 2025, il Gruppo ha registrato Ricavi totali (somma tra Ricavi e Variazione lavori in corso) pari a Euro 2,92 mn, in crescita del 21% rispetto ai Euro 2,42 mn del primo semestre 2024.

In linea con quanto previsto a livello strategico, la crescita è stata sostenuta dalle linee di business caratterizzate da maggiore scalabilità e contenuto di tecnologia: Piattaforme e Knowledge Hub (Analisi continuative e multi-cliente). Le piattaforme hanno generato Euro 0,77 mn, con una crescita del 105% rispetto al primo semestre 2024. Anche la linea Knowledge Hub ha continuato a crescere, raggiungendo Euro 0,55 mn (+16%). I ricavi dei servizi di consulenza e analisi ad hoc sono rimasti sostanzialmente stabili (+2%) a Euro 1,6 mn.

Nel primo semestre 2025, il Valore della Produzione ha raggiunto Euro 3,05 mn, in crescita del 17% rispetto a Euro 2,6 mn dello stesso periodo dell'anno precedente. Tale risultato include: costi capitalizzati per Euro 0,10 mn (erano Euro 0,17 mn nel primo semestre 2024).

I costi per servizi sono cresciuti in misura inferiore rispetto ai ricavi, evidenziando la crescente scalabilità del modello di business. Nel primo semestre 2025 si sono attestati a €1,7 milioni, in aumento del 13% rispetto a €1,5 milioni registrati nello stesso periodo del 2024.

La voce è composta in larga parte da compensi a professionisti (circa il 70% del totale), che includono amministratori, soci operativi e collaboratori freelance. La parte rimanente è riconducibile principalmente ai costi per la raccolta di dati "field" (circa il 25%), come interviste a consumatori e professionisti, panel web e attività analoghe.

Nel primo semestre 2025, i costi per il personale hanno di poco superato Euro 0,70 mn, anche la crescita di tali costi è stata meno che proporzionale rispetto ai ricavi e pari al 9% rispetto al primo semestre 2024, ma anch'essi con incidenza in calo sul Valore della Produzione (24% rispetto al 26% dello stesso periodo 2024).

Nel primo semestre 2025, l'EBITDA è stato pari a Euro 0,31 mn (10% del VdP), in crescita rispetto a Euro 0,12 mn del 2024 (+148%).

Il Gruppo nel corso del primo semestre 2025 ha effettuato investimenti per lo sviluppo di due Tool:

- il primo, TradeLab Digital Desk, è rivolto al mondo della Pubblica Amministrazione ed è finalizzato a supportarla in modo efficiente ed efficace nella gestione di tutte le fasi operative relative a Bandi pubblici;
- il secondo, Compliance Pharma, è rivolto alla filiera farmaceutica (Industria e Catene/Network di farmacie) ed è finalizzato a certificare le attività di in-store marketing concordate e realizzate all'interno dei punti vendita di proprietà (catene) o affiliati (network).

Il progetto di sviluppo delle due piattaforme è in corso e terminerà verosimilmente entro Dicembre 2025; i costi rilevati tra le Immobilizzazioni in corso e acconti saranno riclassificati nella pertinente voce dell'attivo immobilizzato e assoggettati ad ammortamento a partire dall'esercizio 2026, esercizio in cui si manifesteranno i primi ricavi derivanti dalla commercializzazione dei dati di tali piattaforme.

### **Principali eventi del primo semestre 2025**

In data 28 maggio 2025 TradeLab ha ottenuto l'ammissione alle negoziazioni delle proprie azioni ordinarie su Euronext Growth Milan, sistema multilaterale di negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. La quotazione ha previsto il collocamento di n. 1.500.000 azioni ordinarie interamente in aumento di capitale. Il prezzo di collocamento è stato fissato in Euro 2,00 per Azione, con una raccolta complessiva pari a circa Euro 3,0 milioni e una valorizzazione del capitale economico della Società post-money e prima dell'avvio delle negoziazioni, pari a circa Euro 9,4 milioni. Nel primo giorno di negoziazioni, avvenuto in data 29 maggio 2025, il titolo TradeLab ha chiuso la seduta a Euro 3,00 in crescita del 50% rispetto al prezzo di collocamento.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Anche nei primi mesi del secondo semestre 2025 è confermato l'andamento positivo delle vendite e della marginalità.

È stato, inoltre, avviato il processo per portare alla fusione per incorporazione delle società Metrica Ricerche S.r.l. e TradeLab Advanced Analytics S.r.l., entrambe già controllate al 100% da TradeLab. Il processo dovrebbe concludersi entro il mese di gennaio 2026, ma con effetto retroattivo a partire dal 1° gennaio 2026, come di seguito meglio precisato.

### **Fusione per incorporazione di Metrica Ricerche e TLA2 in TradeLab**

Il Consiglio di Amministrazione in data odierna ha altresì approvato il progetto di fusione per incorporazione redatto ai sensi degli articoli 2501-ter e del 2505 cod. civ. di Metrica Ricerche S.r.l. ("**Metrica Ricerche**") e TradeLab Advanced Analytics S.r.l. ("**TLA2**" e, congiuntamente a Metrica Ricerche, "**Incorporande**") in TradeLab (di seguito anche "**Incorporante**"). L'operazione di fusione ("**Fusione**") si colloca nell'ambito di un processo di integrazione e semplificazione della struttura del gruppo a cui fa capo TradeLab, finalizzata alla semplificazione della catena di controllo e alla riduzione dei costi gestionali, nonché a una gestione operativa del Gruppo più snella ed efficiente. Si precisa che le decisioni in ordine alla Fusione saranno adottate, per TradeLab, dal Consiglio di Amministrazione, così come previsto dall'articolo 21.2 dello statuto sociale, fatto salvo quanto previsto dall'art. 2505, comma 3, Cod. Civ.. Il deposito del progetto di Fusione sarà effettuato in data 3 ottobre 2025 presso il competente Registro delle Imprese.

Massimo Viganò, Amministratore Delegato di TradeLab, ha dichiarato: *"Siamo orgogliosi di aver chiuso la nostra prima semestrale da società quotata, archiviando una crescita rilevante di Fatturato ed Ebitda, una conferma della strategia di sviluppo del Gruppo basata sulla diversificazione delle Business Unit e sulla crescita in particolare dalla BU Piattaforme. Questa crescita si inserisce in un percorso evolutivo sempre più orientato a capitalizzare la crescente domanda di soluzioni data-driven. Lo sviluppo delle piattaforme e la costruzione di un Knowledge Hub - che favoriscano l'integrazione e la condivisione di conoscenza - permetterà nel prossimo futuro di amplificare ulteriormente il valore offerto ai clienti abilitando modelli di business scalabili e partnership, fondamentali per sostenere la crescita del nostro Gruppo nel medio-lungo termine".*

### **Documentazione**

Copia della relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, nonché sul sito internet dell'emittente, [www.tradelab.it](http://www.tradelab.it) nell'area "Financial Report".

In allegato:

- Stato Patrimoniale Consolidato
- Conto Economico Consolidato
- Rendiconto Finanziario Consolidato



## A proposito di TradeLab SpA

Fondata nel 1999 TradeLab è una società di *business analytics e consulting*, che supporta i processi decisionali dei clienti in diversi settori. L'offerta integra competenze settoriali profonde con piattaforme digitali proprietarie (*Tool e Knowledge Hub*). TradeLab copre internamente tutta la catena del valore – dalla raccolta dati allo sviluppo di modelli predittivi, fino all'affiancamento consulenziale operando con una struttura *capital light*.

*Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito Società [www.tradelab.it](http://www.tradelab.it) nella sezione Investor Relations. Si rende noto che per la diffusione delle informazioni regolamentate la Società si avvale del circuito e-market SDIR.*

## Contatti

TradeLab SpA	Euronext Growth Advisor	Investor Relations Team
Via Marco d'Aviano, 2 20131 Milano Tel +39 02799061 <a href="http://www.tradelab.it">www.tradelab.it</a>	illimity Bank Via Soperga 9 20124 Milano Tel +39 0282849699 <a href="mailto:tradelab@illimity.com">tradelab@illimity.com</a>	Ing. Massimo Grosso Mob +39 3279031218 Mail <a href="mailto:ir@tradelab.it">ir@tradelab.it</a>

## Stato Patrimoniale Consolidato

Stato Patrimoniale (Dati in Euro/000)	30.06.2025	% (*)	31.12.2024	%	Var % 25 vs 24
Immobilizzazioni Immateriali	1.868	78,2%	956	65,1%	95,4%
Immobilizzazioni Materiali	86	3,6%	98	6,7%	(11,5%)
Immobilizzazioni Finanziarie	0	0,0%	4	0,3%	(100,0%)
<b>Capitale Immobilizzato</b>	<b>1.955</b>	<b>81,8%</b>	<b>1.058</b>	<b>72,1%</b>	<b>84,8%</b>
Rimanenze per lavori in corso su ordinazione	1.054	44,1%	245	16,7%	330,0%
Crediti commerciali	1.505	63,0%	2.765	188,3%	(45,6%)
Debiti commerciali	(964)	40,4%	(1.365)	93,0%	(29,4%)
<b>Capitale Circolante Commerciale</b>	<b>1.595</b>	<b>66,8%</b>	<b>1.645</b>	<b>112,0%</b>	<b>(3,0%)</b>
Altre attività correnti	182	7,6%	3	0,2%	6376,4%
Altre passività correnti	(404)	16,9%	(168)	11,4%	140,7%
Crediti e debiti tributari netti	2	0,1%	(192)	13,1%	(101,2%)
Ratei e risconti netti	(536)	22,5%	(551)	37,5%	(2,6%)
<b>Capitale Circolante Netto</b>	<b>839</b>	<b>35,1%</b>	<b>737</b>	<b>50,2%</b>	<b>14,0%</b>
Fondo TFR	(406)	17,0%	(326)	22,2%	24,3%
<b>Capitale Investito Netto (Impieghi)</b>	<b>2.388</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.468</b>	<b>100,0%</b>	<b>62,7%</b>
Disponibilità liquide	(2.206)	92,4%	(264)	18,0%	735,6%
Debito finanziario	980	41,1%	1.238	84,3%	(20,8%)
<b>Indebitamento Finanziario Netto</b>	<b>(1.226)</b>	<b>51,3%</b>	<b>974</b>	<b>66,4%</b>	<b>(225,8%)</b>
Capitale sociale	231	9,7%	157	10,7%	46,8%
Riserve	3.002	125,7%	76	5,2%	3850,0%
Utile e perdite a nuovo	276	11,6%	76	5,2%	263,8%
Risultato d'esercizio	105	4,4%	185	12,6%	(43,0%)
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>3.614</b>	<b>151,3%</b>	<b>494</b>	<b>33,6%</b>	<b>631,7%</b>
<b>Totale Fonti</b>	<b>2.388</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.468</b>	<b>100,0%</b>	<b>62,7%</b>

## Conto Economico Consolidato

Conto Economico	30.06.2025	(%)	30.06.2024	(%)	Var % 25 vs 24
<b>(Dati in Euro/000)</b>		*		*	*
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.116	69%	1.853	71%	14%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	809	26%	571	22%	42%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	104	3%	175	7%	(41%)
Altri ricavi e proventi	25	1%	8	0%	205%
<b>Valore della produzione</b>	<b>3.054</b>	<b>100%</b>	<b>2.608</b>	<b>100%</b>	<b>17%</b>
Costi per materie prime, suss. di consumo e merci	(2)	0%	(1)	0%	9%
Costi per servizi	(1.750)	57%	(1.522)	58%	15%
Costi per il godimento di beni di terzi	(150)	5%	(170)	7%	(11%)
Costi per il personale	(728)	24%	(670)	26%	9%
Oneri diversi di gestione	(113)	4%	(119)	5%	(5%)
<b>EBITDA</b>	<b>311</b>	<b>10%</b>	<b>125</b>	<b>5%</b>	<b>148%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(192)	6%	(66)	3%	190%
<b>EBIT</b>	<b>119</b>	<b>4%</b>	<b>59</b>	<b>2%</b>	<b>100%</b>
Risultato finanziario	53	2%	(4)	(0%)	(1365%)
<b>EBT</b>	<b>172</b>	<b>6%</b>	<b>55</b>	<b>2%</b>	<b>212%</b>
Imposte correnti	(66)	2%	(34)	1%	97%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>105</b>	<b>3%</b>	<b>21</b>	<b>1%</b>	<b>395%</b>

## Rendiconto Finanziario Consolidato

Rendiconto finanziario, metodo indiretto (Euro/000)	30.06.2025
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>	
Utile (perdita) dell'esercizio	105
Imposte sul reddito	66
Interessi passivi/(attivi)	33
(Dividendi)	(42)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	
<b>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>163</b>
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	
Accantonamenti ai fondi	79
Ammortamenti delle immobilizzazioni	192
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	271
<b>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>434</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>	
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(809)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.260
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(401)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(67)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	53
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(142)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(107)
<b>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>327</b>
<b>Altre rettifiche</b>	
Interessi incassati/(pagati)	(33)
(Imposte sul reddito pagate)	(66)
Dividendi incassati	42
(Utilizzo dei fondi)	0
Altri incassi/(pagamenti)	0
Totale altre rettifiche	(58)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>269</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>	
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>(8)</b>
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>(1.074)</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>4</b>
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>	
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(1.078)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>	
<b>Mezzi di terzi</b>	
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(106)
Accensione finanziamenti	
(Rimborso finanziamenti)	(147)
<b>Mezzi propri</b>	
Aumento di capitale a pagamento	81
(Rimborso di capitale)	
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	2.971
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(48)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>2.750</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>1.942</b>
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	
Depositi bancari e postali	264
Assegni	
Danaro e valori in cassa	1
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>264</b>
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>	
Depositi bancari e postali	2.205
Assegni	
Danaro e valori in cassa	1
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>2.206</b>